Interea Agrippa rex, una cum Bernice conjuge Cæsaream ad Festum venit. Atque ibi cum plures dies moraretur, Festus causam Pauli regi exponit, ut scilicet is vinctus a Felice relictus fuerit, et ut præsbyteri et pontifices, officium iudicis adversus eum implorarint : ut denique pro tribunali hominem accusatoribus præsentibus statuerit, atque ibi nihil criminis in reo, quantum suspicari licuerit, compertum sit, præterquam quod quæstiones quædam de superstitione ipsorum, et de quodam Jesu defuncto, quem Paulus vivere assereret, ab accusatoribus ei objicerentur. Et cum ipse dubius ancepsque de iudicio hoc essem, Paulus ad cognitionem Cæsaris provocavit. Hic Agrippa : Pervelim, inquit, et ipse virum audire ; et Festus : Cras audies, ait. Itaque maximo cum apparatu prima luce Agrippa cum Bernice frequens convocat auditorium. Et aderant ibi etiam, Festi jussu, quicunque in ea urbe fuere viri clari. Itaque Paulus vinctus adducitur. Tum ibi Festus sermonem exorsus : Agrippa rex, et quicumque in conventu hoc adestis, inquit, hic ille est, quem Judæorum multitudo, tumultu ingenti concitato, ad me veniens e vivis tollendum esse omnibus modis contendit. **183** Ego vero, cum nihil eum morte dignum commississe animadverterim, et ipse iudicium Augusti appellaverit, eo mittendum esse duxi. Cum vero nihil certi, quod de eo scribam, habeam, ad iudicium tuum eum produxi, rex Agrippa : ut causa cognita, tandem habeam, quid de eo Cæsari significem. Admodum enim absurdum mihi videtur, vinctum quemquam mittere, et non simul causam vinculo- rum indicare velle. Tum Agrippa ad Paulum : Permittitur tibi, inquit, de te ipso quod visum est, dicere. Ibi Paulus consuetudine fortasse quadam, manu extenta, verba fecit. Et primum arte quadam prudenter Agrippam, ut virum justum, consuetudinamque et quæstionum Judaicarum egregie peritum, laudare non omisit. Deinde felicem se eo nomine, quod in talem auditorem causæ suæ incidisset, iudicavit ; atque hujusmodi præfatione præmissa, res suas exponens : Ab ineunte ætate, inquit, accurate et diligenter in patria Pharisæorum secta educatus et doctus sum. Ac ne nunc quidem alia de causa ad tribunal sto, quam quod mortuorum resurrectionem futuram esse doceo, quam Deus olim Patribus promisit. Quod quidem ad nomen Jesu Nazareni pertinet, zelum et defensionem patriarum legum spirans, multa quæ non decuerunt admisi, eaque omnia aperte facere sum visus. Testatur id universa Jerusalem ; per multi enim a me, qui potestatem eam a sacerdotibus acceperam, in custodias sunt conjecti. Tantum autem in me furor is exuberaverat, ut etiam in longinquiores urbes sim profectus, persequens, omnique (quod dicitur) fune moto, evertere sectam

hanc contendens. Itaque Damascus cum iter facerem, meridie ipso lux sole illustrior cœlitis me circumfulsit. Cujus splendoris magnitudine oculos perstrictus, et proinde caligine obsitus, in terram decidi. Ad hæc vox de cœlo audita, quæ Christum persequi vetabat, et mox ut exsurgerem jubebat : eam ob causam visionem mihi talem oblatam esse indicans, ut me testem produceret earum, quas vidissem, quasque paulo post indicaturus esset, rerum : ut scilicet cæcorum aperirem oculos, et homines a tenebris ad lucem, et a potestate atque imperio Satanæ ad Christum converterem, remissionem peccatorum, hæreditatemque inter sanctificatos 184 per eam quæ in ipsum est, fidem et persuasionem recepturos. Visioni porro tali, quæ naturam omnem longe supergrederetur, non morem gerere, religio erat. Itaque Judæis simul et gentibus, ut per resipiscentiam et pœnitentiam ad Deum convertantur, dignaque pœnitentiæ opera perficiant, annuntio, nihil prorsus extra prophetas et ipsum Mosen docens, nimirum quod Christus, qui passibilis fuerit, et primus ex mortuis resurrexerit, lucem gentibus, vitamque et salutem æternam proprio suo denuntiet populo. Hæc cum Paulus cum diserta facilitate diceret, Festus, utpote animalis quidam homo, qui non satis ea quæ spiritus sunt assequeretur, stultitiamque adeo et insaniam ea esse suspicaretur, tanquam per multas litteras mente captum, neque satis quæ diceret intelligentem, cum convicio Paulum ridebat. Cui ille, non insanire se, sed veritatis et sobrietatis verba loqui asseverat. Quemadmodum id regi ipsi, ad quem hæc libere diceret, probe cognitum esset : quem nihil earum rerum lateret, omnibus quæ Agrippa perhumaniter : Modica ex parte, inquit, mihi, ut Christianus fiam, persuades. At ille : Mihi vero in primis apud Deum in optatis est, non solum modica, verum etiam maxima ex parte, non te solum, verum etiam qui orationem meam bodie audierunt omnes, tales fieri, qualis ego sum : extra vincula duntaxat ista, quibus obstrictus sum, catenarum.

CAPUT XXXI.

De trajectione Pauli in Italiam, et de naufragio ejusdem.

Agrippa autem, et qui cum eo erant, ex consensu statim consurgentes, et seorsim consistentes, Nihil (inquiunt) homo iste, quod vinculis aut morte dignum sit, facti. Ad quod Agrippa adjicit, absol-
vendum eum fuisse, nisi Cæsarem appellasset. Ea porro de causa in Italiam ei navigandum esse, decernitur. Ita Julio cuidam ex cohorte Augusta committitur. Nacti autem navem Adrumetinam, in eam ascendunt. Porro cum Paulo erant Lucas, et Aristarchus ex Macedonia Thessalonicensis. Inde Sidonem sunt delati : mox progredientes, juxta Cyprum navigant ; et deinceps 185 Ciliciæ et Pamphylis mari transmisso, ad Myra Lyciæ appellant. Ibi Alexandrina navi in Italiam tendente, inventa, Julius cum vinculis in eam imponitur. Et ad Guidum cum propius accessisset, præter Cretam, juxta Salmonam vehitur. Dehinc ad locum, cui